143

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – JACIARA – MT. 1

ATA 04/2015. 2

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às quinze horas, na 3

Sala de Reuniões da Casa do Cidadão, reuniram-se os membros do CMAS – 4

Conselho Municipal de Assistência Social, para uma reunião Ordinária, sob a 5

seguinte pauta: 1. Abertura; 2. VI Conferência; 3. Prestação de contas 2014; 6

4. Considerações Finais. A presidente do CMAS, Queila de Oliveira Cardoso 7

Gomes, deu as boas vindas a todos os presentes, em seguida falou sobre as 8

atividades desenvolvidas pela nova Secretária de Assistência Social Elizabete 9

de Oliveira Lima, que tem se empenhado trabalhando em parceria com a 10

secretaria de Educação e de Saúde. Em seguida passou a palavra para a 11

comissão de conferência que através da conselheira Marina Gaio comunicou 12

aos presentes as seguintes providências: a Abertura da Conferência será no 13

dia 18 de junho no Anfiteatro Municipal “Jonas Pinheiro” e serão 14

confeccionadas 100 camisetas que serão sorteados aos que chegarem no 15

início da abertura. A palestra Magna será realizada pela a Assistente Social 16

Gestora da Assistência Social de Planalto da Serra, Amanda Alves Martins. A 17

comissão apresentou a arte das camisetas, convites, folder’s, cartazes, crachás 18

e pastas para apreciação e aprovação do pleno para que seja enviado à 19

gráfica. Segue em anexo modelos conforme aprovados. Em seguida a 20

Assistente Social Lucinei Alves de Souza, apresentou a prestação de contas 21

dos recursos do IGD PBF – Índice de Gestão Descentralizada do programa 22

Bolsa Família no total de R$98.288,08 – sendo aprovado unanimemente pelos 23

conselheiros, emitindo parecer favorável a aprovação total da utilização do 24

recurso. Segue em anexo parecer conforme colocado no sistema do MDS. 25

Nada mais a ser tratado é encerrada a reunião. Eu, Nilza Roque Sobrinho, 26

digitei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais 27

presentes:_______________________________________________________28

_______________________________________________________________29

_______________________________________________________________30

_______________________________________________________________31

_______________________________________________________________32

_______________________________________________________________33

_______________________________________________________________ 34